toꝝ: preponenda est restituti-  
oni incertoꝝ. Sciendū igit  
q̄ certa oia obligata restituti  
oni. i. cū sciūtur p̄sone quibus  
est faciēda: pri⁹ & integraliter  
soluēda sunt. q̄ soluant incer-  
ta: q̄n. s. scilicet vel dubitat bona  
restituentis non sufficere ad  
vtrūq̄. Nā tunc restituenda  
sunt plene prius & integraliter  
certa. Et hoc triplici ratione.

Primo rōne successionis.  
Secūdo rōne obligationis.  
Tertio rōne similitudinis.

Quātū ad p̄mam rōnem.  
s. successionis: aduertendū di-  
ligenter q̄ nō succedit in pau-  
perib⁹ ip̄e christus: nisi q̄n nō  
reperiunt p̄sone certe quibus  
restitui debēt certa: vt q̄si per  
substitutionē succederē videat̄  
ac si diceret testator dimitto  
meos hēdes tales & tales q̄-  
bus debeo: vel et si nō debeo.  
Sed si eos nō reperiri prin-  
gat: substituo mihi christū cū  
pauperib⁹ suis. Quātū ad  
secūdam rōnem obligationis:  
probat hoc sic. Nā paupibus  
nō tenent heredes dare. s. p̄  
restitutione dictoꝝ incertoꝝ  
nisi vnica rōne. s. in foro dei:  
s; creditorib⁹ certis tenēt du-  
plici rōne. s. in foro dei & in fo-

ro mūdi: q; heredes possunt  
a creditorib⁹ in iudicio ueni-  
ri. Quātū ad tertiam rōnem  
s. similitudinis probat idē a si-  
mili devoto simplici & solēni.  
Nā votū simplex: nō ita obli-  
gat sicut id qd̄ ē solēne. Nā  
quo ad deū: simplex obligat  
& solēne quo ad deū & mūdū  
i. foꝝ mūdi. Vñ simplex votū  
impedit n̄rimoniū p̄hendū.  
s; nō dirimit p̄ctūz. Solēne  
aut̄ impedit p̄hendū & p̄ctūz  
dirimit: vt p; di. xxvij. per to-  
tū. Et rō huius est: q; in vo-  
to simplici. est vnū vinculū li-  
gans: in solēni duplex. De  
restitutione vero certoꝝ: sciē-  
dū est q; restō etiā fieri d; cū  
quodā ordine. Pro cuius de-  
claratione sciēdū: q; scdm̄ tri-  
plicē voluntatē creditoris: cō-  
tingit obitorē hēre substātiā  
ei⁹. Prima ē violēta. Secūda  
ē p̄ditionata. Tertia p̄forma-  
ta. Prima reperit̄ in furto  
rapina: & similib⁹. Secūda i  
usura. Tertia i p̄ctib⁹ licitis:  
siue iustis. Et scd; hūc tripli-  
cem volūtatis graduz: varie  
pri⁹ & posteri⁹ dō restituē obli-  
gat. Cū igit̄ p̄ma volūtate  
s. violēta obitor tenet: vt puta  
q; abstulit p̄ furtū & rapinas:

Nota qd  
votū solē-  
ne qd̄ tū  
m̄rimo-  
niū di-  
rimit

q. 1.

violētū a  
blatū p̄mo  
restituēda

et huiusmodi violentias: talia prius restituenda sunt quam usura et alia debita. Et hoc propter tria scilicet propter offensiones: propter expropriationem et propter compulsionem. Propter offensionem quidem. Nam maior in eis fertur iniuria: quia illa penitus sunt inuoluntaria. scilicet rapina: furtum et homicidium. Usura vero: aliquo modo est uoluntaria. scilicet uoluntate conditionata: propterea de sui natura minorem iniuriam in primum sapit. Alia uero debita sine iniuria sunt quia sunt uoluntaria: puta id quod debetur ratione emptiois facte alicui rei: uel ratione mutui liciti: et homicidium. Et ideo rapina et furtum prius restitui debent quam ipsa usura: et alia debita licito modo facta: et eadem ratione prius rapina quia grauior in ea fit uolentia et iniuria: quam in furto. **S**ecundo dicitur suari talis ordo propter expropriationem. Nam in rapina et furto secundum omnes: dominium non transferretur: et ideo talia nunquam totaliter sunt possidentium. In usura uero dominium transferri uidetur. **T**ertio suadens est talis ordo propter compulsionem. Adagis. n. debitor compellitur et artatur a iure restitueri: que extorsit per furtum et rapinam: quam que habuit

per usuram. Nam ad restitutionem usure compellitur diuino et ecclesiastico iure: sed ad restituendum rapinam: compellitur uel artatur iure diuino: ecclesiastico et civili. Ex quibus sequitur quod debitor si non potest in solidum restituere: quod extorsit per rapinam: et furtum: et etiam quod habuit per usuram. tenetur in solidum restituere prius quod habuit per rapinam et furtum: quam quod habuit per usuram: et hoc tamen ratione uoluntatis concurrentis: quia in soluente usuram: aliquo modo uoluntas eius occurrit ad illam expoliationem usure. Sed expoliatis per furtum seu rapinam: contra omnem suam uoluntatem: expoliatur: tamen etiam ratione iuris coartantis. Nam a iure civili homo compellitur ad restitutionem rapine et furri in solidum: et si non habeat ad restituendum usuras. Et homicidium sine est. **S**erā. or. homicidium: que uidetur rationabiliter dicta hoc excepto. scilicet quod dicitur prius restitui rapina: furtum: et usura: quam alia debita modo licito facta. **N**oc. n. esset offerre holocaustum de rapina. **S**icut. n. iniuste accipetur ab aliquo diuinitate: ut daretur elemosyna pauperi ut dicit Augustinus. xiiij. q. v. c. forte: ita et iniustum uis: ut de eo quod

in iuste debetur alteri: puta honesti mutui: vel eptidis vl' alii cuiuslibet rei restituat aliena. Hoc. n. esset rapere alienum: vt reddat alienum: z nō sunt faciēda mala: vt eueniāt bona: ait apls ad Ro. Ad hoc ar. xiiij. q. v. c. neq. n. **¶** Quātū ad secundā volūtate que dicitur p̄diti onata: que. s. cadit i usura: dicit Ale. lō bardus: q. prius tenet q. restituere que hūit per vsurā: q̄ que hūit per alios p̄ctos factos volūtariē. Et huiusmodi rō est: qz in restōne debitorū: solū fuatur iusticia: sed in restōne vsure: z male ablatorū: nō solum iusticia fuatur. s. et iniuria deo facta z primo amouetur. Et iō restō vsure p̄ferēda est. **¶** Si tū p̄iū obsuetur qz. s. talia iusta obita in satisfactiōne p̄ponētur male ablati aduertēduz qz in duplici casu hoc fieri pōt. s. qn̄ debita sunt clare manifesta: z restō male ablatorū non sic: s. obscure sic inquiredo. Scdo qn̄ res que debetur est d̄terminata: puta 50. vel 100. z male ablata idē d̄terminata. Mā claz sp̄ p̄cedit obscurū in iure: z d̄terminata rē indēterminatā. S. illd̄ cōi ter nō obseruat: et in p̄dictos

duos casus: qd̄ etiam v̄ rationabilr fieri: qz indecens v̄ vsurā d̄bere restitui de re iuste alteri obligata. Mā p̄ hoc nō tollit iniuria scā primo z deo: s. addit noua: qz alienus auferitur. Nec. n. tenet deo et proximo rōne vsure p̄petrate vel alteri male ablati: nisi in q̄tū p̄t d̄ iure: ar. e. de re iur. Merito ad ip̄ossibile obligat. Si ergo nō p̄t restituē vsurā nisi subtrahēdo ius alteri: p̄ tūc excusatur a restōne. Propterea hoc magis crit violentū: seu p̄voluntatē ci: cui d̄betur aliqd̄ rōne p̄cti iusti siue liciti. s. subtrahē suū credituz: q̄ fuerit accipe vsuram ab alio. Propterea non v̄ rōnabile vt de iusto obsego: qd̄ scē primo. s. ei mutuādo seu expectādo p̄ciū rei v̄dite. reponeret in cōmodū z dānū: qd̄ p̄tingeret h̄ fuādo: cū qd̄ dedit vsurā recepit tā cōmodū magnū ex mutuo sibi scō: z iō d̄z sibi sufficē: vt vsurari restituat sibi cū poterit de suo: z nō alieno: qz fm̄ regulā: nemo d̄z locupletari cū alteri iacturav̄l dāno d̄ re. iu. li. vj. z h̄ nisi iura cōia v̄l mūcipalita afr disponerēt: qz i huiusmodi fuāda sūt. Mā iuf

humano possessiones & alia: res & potiores i iure preueniunt. Creditores post modum venientes heredem ingetare non debent: nisi tamen de hereditate remanserit ei: unde possit adhuc satisfacere illis: sed habent tamen quod potiores ius suum saluum contra legatarios & primo acceperunt. Similiter & creditores anteriores contra posteriores qui acceperunt primo. Idem quoque. *Uul. ait & addit* quod si heres scit vel credit hereditatem ultra debita non extendi: siue ex actu vel quasi: seu ex maleficio vel quasi: nihil legatariis debet dare. *Si vero* quantitates debitorum nescit: debet creditoribus satisfacere primo. Et si legatarius prius vel simul cum creditoribus legata petat: creditoribus potioribus primo soluendum est. Si autem de hereditate nihil remanet post solutis debiti: legatariis non tenentur. Si vero hunc ordinem mutauerit heres: primo. scilicet solvendo legatariis seu secundariis creditoribus: prioribus in foro scientie minime liberatur: nisi hoc faciat ignoranter reputans. scilicet hereditatem sufficere ad omnia soluenda: vel nesciens hunc creditores esse potiores. *Hic autem* cor. *Hosli.* *Et* res

f. 111.

si eam  
se debet  
etiam post  
exhibendi  
in pmo  
mte

nota q̄ ceteris paribus suā-  
da est regula. Qui p̄or ē tpe:  
p̄ior est in iure de regu. iu. in  
li. vi. Vbi at̄ sūt p̄uilegia pa-  
ria. l. p̄sonaz ⁊ actionū: isiml  
⁊ eq̄līter satisfaciēdū ē. nisi d̄  
aliquo illorūz probetq̄ alteri  
p̄ferēdus sit s̄z legē pacti: vel  
scripti: vt vsus p̄bati. Nec at̄  
notari solēt. L. de bo. au. iudi.  
pos. l. p̄o debito. Cum ergo  
mercator vel ali⁹ frāgit. vel vt  
vulgariter d̄r fallit: nō suffici-  
ens satisfacere creditorib⁹ oi-  
bus ex integro vniētib⁹ cun-  
ctis: vt sibi satisfaciatur. hic or-  
do seruat s̄z Bal. in. l. p̄o de  
bito. L. de bon. aucto. iu. pos.  
p̄mo d̄z satisfieri d̄nis rerūz.  
Verbi gr̄a: deponētib⁹ si de  
posita erant sibi facta. vt. ff. d̄  
p̄ui. credi. l. si. ⁊. l. veteri. C. Se-  
cūdo satis fit mercū vedito-  
ri. si extat̄ merces: hoc est ip̄e  
merces restituunt̄ tāq̄ singu-  
lariter pro p̄cio obligate. Si  
aut̄ plus valerēt. id plus red-  
dit̄ ad q̄modū creditorū. vt. ff.  
de ac. ven. l. iulianus. Si aut̄  
ip̄e merces nō extant: s̄z vedito-  
te sunt: ⁊ loco earū alie subro-  
gate: tales subrogate non red-  
dunt̄ loco earūz: q̄ nō sunt p̄  
p̄cio obligate: vt. ff. de in re

ver. l. quidam. Admōi rō. assi-  
gnat̄: q̄ p̄cium ex re illa red-  
ctū: obligatū n̄ erat. ergo nec  
ēt res: que emitur: ⁊ h̄r ēr eo.  
Idē quoq̄ i permutationēz  
dicēdū est: q̄ vbi sp̄s i obli-  
gatōe est: nō succedit loco al-  
teri⁹ altera: vt notat̄. ff. de ver-  
bo. signi. l. labeo. Tertio ce-  
teris p̄tib⁹ p̄fertur vroz: q̄ hy-  
pothecā h̄rē cēsetur. ⁊ iō p̄e-  
fertur ne dum p̄tendentib⁹ p̄-  
sonalē obligationēz: s̄z ēr p̄e-  
dētib⁹ tacitā hypothecā vt. l.  
assiduis. L. qui po. i. pi. ba. nō  
t̄n p̄fertur creditoribus ante-  
riorib⁹ habentib⁹ hypothecas  
exp̄ssas. ⁊ tacitas. Siscus quo-  
q̄ simile habet p̄uilegiū cuz  
multere. L. de p̄uile. fisci. l. q̄  
uis. Et de hoc ēr habes: ēr d̄  
pig. c. ex l̄ris in glo. quoniam  
Quarto post hypothecas  
veniūt deponētes. l. si n̄ extat̄  
depositū. ff. de positi. l. si hois  
§. si. Hoc. n. p̄uilegiūz datur  
cause depositi p̄p̄ frequētiāz  
p̄ctūz depositorū. T̄n sic i. l.  
predicta p̄z. tali p̄uilegio non  
gaudent q̄ sub noie depositi  
mutuāt ad vsurā. Hypothe-  
ca aut̄ ē porior: q̄ p̄tinent ad  
ipsam rē. ff. de pac. l. Repet-  
tū. Quito veniunt simpli-

ees privilegiati. i. habentes pri-  
uilegia personalia: nō realia.  
¶ Sexto et ultimo veniūt chi-  
rographarij pro rata: nō ob-  
tenta prioritare p̄ctū: qz lici-  
tū est d̄bitori pro cumulo cre-  
ditoꝝ facere deteriorē cāz cre-  
ditoꝝ priorū non habentium  
d̄niuz nec hypothecā: nec pri-  
uilegiū habetium. vt. ff. de se-  
para. l. i. §. cōtrario. ¶ Et ista  
est rō: qz in chirographarijs  
creditorib⁹ nō attendit tēpus.  
¶ Hoc ille. Vex vbi lex muni-  
cipalis: seu statutum ciuitatis  
aliter disponderet: illi est stan-  
dū: et in foro conscie: si nō sit  
expresse p̄tra deū: qd non de  
facili iudicādū est. qz nemo ē  
arbitrādus in memor diuini ti-  
moris: et sue salutis. i. q. vij. c.  
Sancimus nisi euidenter ap-  
pareat p̄iū. Vñ in aliquib⁹  
ciuitatibus vt florentie: fallēte  
mercatoꝝ. per syndicos insti-  
tutos a cōitate sup hmōi vbi  
nō sufficiūt bōa debitoris sal-  
lentis ad plene restituendum  
oibus satisfit vnicuiqz pro ra-  
ta s̄m facultatē bonoꝝ illius:  
et nō p̄us vni q̄ alteri: nisi ali-  
quibus p̄sonis p̄uilegiatis in  
hoc: vt in mulierib⁹ pro doti-  
bus rehabendis et hmōi qui

bus ad plenuz satisfit anteq̄  
cuiqz alioꝝ. ¶ Itē p̄mo nota.  
qz hi qui tenētur restituere: si  
oio nō p̄nt soluere vel restituere  
sufficit p̄tritio et p̄positum  
restituēdi: qñ commodē pote-  
rūt. xiiij. q. vi. c. si res. Qd vex  
est cū nota sit paup̄tas. Talis  
n. nō debet excōicari: vt d̄f. c̄  
de solu. c. odoardus nec aliq̄  
pena mulctari. c̄ de vsu. c. cū  
tu. Et d̄r nota paup̄tas: qñ ce-  
dit bonis. Ideoqz tali d̄z con-  
sulere sacerdos: si de pauper-  
tate dubitat qz cedat bonis.  
¶ Nota tñ qz nō sufficit bec-  
cessio (ita qz nō sit ei aliq̄ p̄nia  
iniungēda) qz nec solutio nec  
satisfactio plenaria sufficeret.  
Nam licet cessio seu solutio  
quo ad satisfactionē boi suffi-  
ciat: adhuc tñ non est ecclesie  
satisfactuz. Ergo iudex eccle-  
siasticus seu sacerdos: p̄ vsur-  
patione rei aliene. iniungat si-  
bi p̄niam. In hoc offendunt  
plurimi peccatoꝝ delinquē-  
tes: qz putāt sufficere qz satisfi-  
ciāt. nec trāsgressiōē quā se-  
cerūt postmodū confitentur.  
¶ Hoc Hosti. in sum. ti. de pe-  
t̄ re. ¶ Secūdo nota qz si ra-  
lis puenerit post ad pinguiorē  
re fortunā: tenet satisficere et

si cesserat bonis: qz per h non sunt liberati. Sed talis cessio ad hoc eis pdest ne iudicati trabentur i carcere. L. q bo. ce. post. l. q bonis. Vbi et dic glo. qz cessio i h et pdest: qz postea no poterut pueniri nisi i qua tu facere pnt. z sic habet ro ne egeat. Et ppter ea conueniri no dz. nisi tm sit id qd acqsiuit: qz merito videat debere pueniri. Hoc in glo. Sz qui bnt restituere: si pueniatur ex maleficio si no sunt soluendo: verberadi sut p debito. CSz si no pueniut ex maleficio: si dnt tales verberari: sz sufficit qz cedat bonis. Archi. xiiii. q. vi. si res. C. No tertio qz si is q aliena abstulit pt restituere z no restituit. no est i statu salutis. xiiii. q. vi. c. si res. C. Dic at Ray. in sum. sua qz dñs alicuius terre: tenet restituere idcbite exacta a se vel a suis: directe vel indirecte glo. supra. In directe: vt qñ denegat eis iustitiã vel non defendit eos vt dz z vt sic extorqueat aliqua. CSi tali dño ex aliquibz. cir cūstantijs appareat multum difficile vel impossibile talis restitutio: satis vt qz possit solui bñoi qz in p̄p̄satione: vel re

mittat eis cõiter cū eorum cõsensu: z libera voluntate aliqua fuiturē vt annuã p̄statiãz in ppetuu vel ad ips: ita qz plenissime videat eis satisfactuz: vel et faciat i remissionē peccatorz illoz qbus tenet aliqõ hospitale: vel aliqõ simile op̄ pietatis cum consensu tamē eorundem si potest requiri. Nec ibi. C. Quarto nota qz is qui habet aliena restituere z certis personis: si potest in totum vel in partem: sed non commode sed cum multa sui incommoditate tuc cõponat vel conueniat. cum ipso leso: vel spoliato. amicabiliter: de redditibus suis moderate: ita qz victus sibi remaneat assignando sibi: quousqz fuerit plenarie satisfactuz: vel paulatim singulis. annis vel mēsis: vel alijs tpibz emēdet qd p̄t z hoc cum voluntate illi⁹ cui debet satisfacere. Quia si nullã iueniret misericordiam apud eum: absque dilatione tenetur satisfacere vel bonis cedere: quia talis peccator semper est in mora. Hosti. z Ray. Sed hoc melius declarabitur in vlti. §. se. CSi autem p̄dictus iue

No omno  
de pot  
leg resti  
mere.

dñi terre quò dnt  
restituere

niat gratiaz apud creditores suos: faciētes sibi remissionē vel dilationē: tūc p̄t eavti: r̄ ē in bono statu aie: si tū hēt i. p. posito faciēdi qd̄ debuisset: si nō potuisset obtinere ipsam remissionem: vel dilationē.

**¶ Quinto nota q̄ vbi essent plures creditores alicuius. r̄ debitori petēti dilationē aliq̄ creditores volūt dare aliqui nō. sed q̄ cedat bonis: stabit̄ maiori p̄ti creditoz. r̄ intellige maiore partē. vbi est mai⁹ r̄ forti⁹ debitū ēt si vn⁹ esset cui plus q̄ oibus debeatur.**

**¶ Si vero par sit debitū: s̄ā dū ē maiori numero credito rū. ¶ Si vero sūt paria: eligēda est clemētior snia. s. dilatio dāda. L. de cessi. bo. l. si. Ray.**

**¶ Nō hic q̄ io. an. sup. e. q̄b̄ de vsu. li. vi. mouet q̄stionem. An heres vsurarij q̄n hereditas nō sufficit oibus debeat satisfaccere primo veniētibus. Fert se dixisse q̄ nō. Immo fiet eis r̄ alijs satisfactio. p̄ ra ta vnūquēqz cōtingēte: ar. su pra de testa. c. relatum in fi. ¶ Sed dicit ipsi Jo. an. satis v̄i in hoc casu h̄ri debere. ¶ Si deratio tēporis: vt ille q̄ pri⁹ soluit vsuras: recipiat qd̄ suū**

est integraliter: r̄ sic de singulis h̄m regulā infra de re. iur. q̄ prioz. cū istorū par sit cā: vt dixi ibi r̄ i hypothecca hoc cōsideram⁹. L. qui po. in pi. ba. l.

**¶ S; si fundus. Et bona vsurarij: vidētur esse hypotheccata de vsur. c. cuz tu. Alduti tū docto. tenēt priū in h. s. q̄ bona vsurarij sint hypotheccata: vt Host. Archi. Fe. Sof. Et Joā. an. ēt dicit q̄ de hac hypothecca nō habem⁹ tertū exp̄ssuz.**

**¶ Sexto nota: q̄ vbi aliqs institutus. est heres: r̄ nō sufficit hereditas ad soluen dū oia legata r̄ debita: dicit Ray. q̄ credit in iudicio aie: q̄ nō teneat nisi inquātū hereditas se extēdit vel sufficit: ēt si nō fecit inuentarium. Idē Joā. an. r̄ Fe. Secus i iudicio otēioso. si nō fecisset inuentarium. S; si fecisset: nō teneatur nisi durante hereditate.**

**¶ Distinguit tū inter legata r̄ debita: qz debita sine dimi nutiōe d; p̄soluere durāte. s. adhuc hereditate. De legatis vero: si tot sūt q̄ nō remaneat legitima p̄t detrahēre suā legitimā r̄ itez q̄rtā h; quosdam: si fuit institutus heres. ¶ Et nō q̄ heres p̄t deduce**

heres institutus i s̄to  
q̄ scientie nō tenet in  
si i s̄to ad eū p̄uenit.

vsurarij  
q̄n heredi  
tas nō su  
fficit q̄n  
debeat sa  
tisface

re ante omnia expensas fune-  
 ris: et alias necessarias quas se-  
 cit causa hereditatis: ut in testamento et  
 in bono. **¶** Expensas tamen quas fecerit  
 superfluas ad honorem et pompam  
 mundi: non possit cum tuta consci-  
 entia trahere de ere alieno: sed sa-  
 cere intelligeret de suo. **¶** De de-  
 pal. in. iiii. **¶** Si autem sunt plures  
 heredes ad debita vel legata  
 regulariter tenet quilibet pro he-  
 reditaria parte. **¶** L. de here. ar.  
**¶** Excipiuntur. v. casus. **¶** 1. ipse  
 Ray. **¶** Primus est si aliquod  
 opus idiuiduum est in obligatio-  
 ne faciendi vel non faciendi: tunc  
 non quilibet tenet solidum. **¶** ff. de ver.  
 ob. in executionibus. **¶** s. ij. **¶** Glo.  
 ponit hoc exemplum: ut si testator  
 promisit se aliquod opus facturum:  
 vel promisit pro se vel heredem suum  
 non fieri: quo minus pro fundum  
 suum tibi ire liceat: ad hoc quilibet  
 heredum erit solidum obligatus.  
**¶** Secundus casus est: si res: que  
 debet restituere: ab uno solidum pos-  
 sideatur. **¶** L. de acqui. vel here.  
 ven. l. iij. **¶** s. nemo. **¶** Tertius  
 est in alimentis legatis que pro vo-  
 luntate defuncti vel iudicis: vel  
 ab uno solidum: vel a pluribus  
 pro partibus designatis petuntur  
 ff. de ali. le. l. iij. **¶** Quartus est:  
 si testator ab uno heredum: le-

gauerit creditori hereditario:  
 alio compensandi. **¶** Tunc. n. heres il-  
 le: usque ad contentum legati onus  
 illius debiti sustinebit. **¶** ff. de le-  
 ij. cum ab uno. **¶** Quinto est in ex-  
 pensis uxoris: que non tamen  
 astringit heredes pro heredita-  
 rijs portionibus: sed et vix pro  
 portione que puenit ad eum de  
 dote uxoris sue: puta si ad eum  
 puenierint. **¶** ioo. **¶** 2. in hereditate  
 sint. **¶** 200. ipse vir tenebitur pro  
 tertia parte: et heredes pro duabus  
 partibus. **¶** ff. de reli. et sum. fune. l.  
 quotiens: et l. veluti. **¶** Nec oia.  
**¶** Possi. **¶** Quomodo debeat fieri  
 restitutio uxore concipiente filium  
 pro adulterio: que vir reputat  
 suum de his que sumit ipse filius  
 spurio de bonis patris putatiui  
 et de hereditate tota vel parte  
 ad eum pueniente. **¶** Primo vi-  
 dendum est de ipsa uxore adu-  
 lta quomodo teneatur ad quod. **¶** Secun-  
 do de ipso filio spurio: si tene-  
 tur et quomodo. **¶** Tertio vero de  
 ipso patre que ex adulterio tale fi-  
 lium habuit: quomodo et ad quantum tenetur.  
**¶** Similis casus videtur qui  
 ponitur. **¶** et de pe. et remis. c. of-  
 ficij. **¶** l. de muliere supponente si  
 bi alienum partem: que vir eius re-  
 putas suum nutrit: et heredem in-  
 stituit. **¶** Unde idem vel dicendum

s. m.

de muliere  
 re adu-  
 lte  
 ra sup-  
 pone  
 nte par-  
 tem.

quantum ad restitutiones de ipsa muliere: et filio supposito et huic frandi dātib<sup>9</sup> opaz<sup>9</sup> effi cacez: et de muliere adultera.

**Q**uerit primo si debeat re uelari marito. **A**d hoc dicē duz: q<sup>d</sup> aliqui nō aliquādo sic.

**M**ā ubi imineat aliq<sup>d</sup> ho rus periculoz: nō d<sup>z</sup> reuelare marito. **S**ecūmū periculuz est ifamie. s. mulieris: q<sup>d</sup> hec ta liter reuelādo: cū esset ātea bo ne fame. scipsama pessime ac turpissime diffamaret: quod qdē magnū periculuz est mu lieri.

**M**am q<sup>d</sup> prouer. xxiij. scriptū est: meli<sup>9</sup> est bonuz no mē q<sup>d</sup> diuitie multe: licet itel ligat de uiris: tū turpi<sup>9</sup> et peri culosius in bonestis infamie mulieribus igerit notā. **S**e cūdū est: piculū scādali. s. uiri: q<sup>d</sup> sanguineoz et amicoz eius: si illis h<sup>9</sup> inotescret malū: nā nō solū apud se turbarētur et eo: s<sup>z</sup> uir et tūc possent cuz ea amicitia et pacē ac q<sup>d</sup> cordem societatez h<sup>9</sup>re. imo forte eam marit<sup>9</sup> dimittēt: et iō non va lentes forsitā cōtinere: yterq<sup>z</sup> adulteriū ppetraret. et sic inu mēabilia et irrecuperabilia i ter eos orirētur mala. **T**er tiū est piculuz mortis. s. vro

ris et sue spurie plis atq<sup>z</sup> adu lteri sui. **M**ā probabilit<sup>9</sup> rē mere posset q<sup>d</sup> ei<sup>9</sup> maritus seu q<sup>d</sup> aliuz: dū occidere aliū q<sup>d</sup>reret. nec carcerur s<sup>m</sup> Sco. in iij. **L**ocurrētib<sup>9</sup> p<sup>d</sup>ictis picu lis que vidētur valde pbabi lia: et i plurib<sup>9</sup> eueniētia: nō d<sup>z</sup> talis mulier suo iugi reuela re: et pp bonū incertuz restitu endi hereditatem: talib<sup>9</sup> peri culis se exponere manifeste.

**Q**uartū pp piculū ipro babilitatis. **M**ā nec uir nec fi lius nec ē public<sup>9</sup> iudex: hoc mulieri reuelāri credere obli gatur: nisi p<sup>b</sup>et dicta sua per infallibilia signa aut p violē tas pbationes: siue per testes idoneos. **M**ā ex solo ei<sup>9</sup> dicto nō pōt exheredare talē filiu: maxime i terris in qb<sup>9</sup> primo genita ex cōsuetudine in toto vl<sup>9</sup> in pre succedūt. **I**nsup s<sup>z</sup> Sco. in talibus terris si pater crederet vrozī sue in hoc: ta men non posset a spurio au s<sup>z</sup>erre hereditatē. nisi in publi co foro cuz probaret talē. **E**t tunc oporteret mulierem nō tm apud marituz: sed apud to tam patriam diffamari: et illo presupposito. s. q<sup>d</sup> non debeat reuelare. ratione malozū gra

Mulier sup  
ponit p<sup>u</sup>  
bi dicit  
rūm q<sup>u</sup>  
tuoz i<sup>u</sup>  
ris p<sup>u</sup>  
cula.

S. d. m. y  
icula

h<sup>9</sup>  
u

uorum erinde stinguentium. **Q**uò obbeat talis mulier satisfacere: dicitur ifra. Vbi tñ nò imineret aliud periculū vel malū nisi ifamie ipi adultere: vel mortis sue: vñ q̄ si p̄moriatur viro suo. debeat ate mortē ordinare cū p̄fessore suo vñ alia p̄fona matura: q̄ si moriatur postea reuelat et p̄te sua viro: qñ. s. et h̄ p̄t obuiari ne putatiu<sup>9</sup> fili<sup>9</sup> habeat hereditatē totā vñ p̄tē. **A**liqui vero h̄ marito vel alijs p̄sonis eēt p̄fessio nem tenetur mulier reuelare videlicet si hec tria p̄currūt si mul. **P**rimo si apud maritū et alios sup hoc fortis et grauis suspitio ip̄ressa eēt et occasio suspicādi totaliter. Secundo si ex certis et sufficientibus cāis. p̄t et d̄z vehemēter et valde p̄babiliter credi: q̄ nihil d̄ primis periculis supradictis h̄ subleq̄retur aut crederet: sed poti<sup>9</sup> minueretur. Tertio si firmiter p̄sumatur: q̄ fili<sup>9</sup> bonis mariti volūtariē cedet. S̄z si puul<sup>9</sup> ē filius cessat ista rō: q̄z mittere p̄t illū maritus ad hospitalale: cum nō teneatur alere alienos nisi i extrema necessitate: cuius alij desunt qui prouideāt. **A**dis at̄ trib<sup>9</sup> cōcurrenti

bus reuelari deberet et possit. S̄z vir ista p̄currūt: et rarissime p̄sumēduz est q̄ p̄currāt. **I**nsup dici possit: S̄z Guil. q̄ ēt reuelare posset. si non timeret marituz: vel aliud imineret piculū. Sunt quidā vñ q̄z viri sciēter vxorum adulteriū sustinētes: vel eēt p̄sentientes: immo qñq̄ vxores suas ad hoc hortātes: vel q̄z p̄prios filios nō p̄nt habere: vñ alia q̄cūq̄z pudēda occasione. **F**acta ēt hac notificatione ante quaz vir eius pro educatione talis filij expendat: vñ de obligari a restitutione aliqua fēda: q̄z fecit qd̄ in se fuit: vñ dā nū euitaret viri: expēsariuz in educādo: et hereditatiōis quo ad alios: argu. eēt de iur. et dā. da. c. si culpa. **N**ec tñ d̄z māifestare adulteriū p̄ periculū p̄fone. et infamie detrimētū: et odiū ad eū euitāduz. **E**t si ate māifestationē iaz aliqua contumpserit h̄mōi putatiu<sup>9</sup> filius: tenebit ipsa mater in quā tū p̄t satisfaccē: si aliqd̄ vt suū possidet. **E**t si magn<sup>9</sup> eris: qñ h̄ notificat nollet ip̄e filius credere hoc: nec cedere bonis putati priis petēs saltē legitimā que sine causis expressis a iur

Deficien  
tib<sup>9</sup> vxoro  
re aduibe  
tam.

re auferri non debet vt legitimus filius: nec prius potest probari tenebit nihilominus ipsa mulier heredibus de portione illa ablata sibi: de eo tamen quod potest et non plus. Extra de reg. iur. li. vi. c. nemo: et huius quod fuit in mora ad notificandum: quoniam potuit prouideri. **C**um igitur nunquid mulier talis debet revelare crimen suum si filio suo spurio: et iducere eum ad dimittendum hereditatem vero hereditatis: Ad hoc dicendum secundum Sco. ubi supra: quod aut filius crederet matri: aut non. Si autem crederet: non autem probabile est: quod propter dictum dimitteret hereditatem. Nam paucos reperire contingit quod ita perfecti sint: quod propter seruandam iusticiam in foro dei dimittant magnas possessiones: quas retinere possunt iure exteriori: et vellent spurij reputari. Nec hic mater presumere potest nisi antea multum suisset expta de bona voluntate filij sui. Non ergo debet se exponere periculo certo diffamationis apud filium: propter incertam correctionem illius. Si vero non crederet: tunc sequeretur inde duplex malum. Primum: quod ipsa diffamaretur. Secundum quod ab illo sic antea hereditas posside-

retur. Si quis autem instet quod tali filio debeatur reuelari: nec scilicet ignoscere forte copularetur per matrimoniale coniugium sue forori: aut alteri sue propinque: seu alii qua alia faceret: que a iure spurij prohibita sunt: dicendum quod talis ignorantia: dum perseverat: oino excusatur: cum sit ignorantia facti. Si quoniam tamen factus veniret ad lucem tale matrimonium dirtum medium esset. Si vero queratur: an dato quod talis filius ex verbis matris se spurium crederet teneatur reddere bona que habuit a marito matris. ceteris filiis atque heredibus alij predicti mariti: dicendum quod si hoc indubitanter credit: et rationem illud credendi habet: tenetur secundum deum non tamen humano iure. Si tamen non habet sufficientem causam: et rationem credendi illud: tunc reddere non tenetur: ex quo pro se vel per alium sibi claret: quod non habet sufficientem causam: seu condignam rationem credendi. **C**um autem inter cetera. iij. signa que reddunt suspectam talem matrem. ita quod ei de facili non debet credi. Primum est amor. id est si diligat aliam plebem viri sui. Secundum est odium: videlicet si presumitur ipsum vel uxorem odire. Tertium est

stulticia: quia mulier fatua et leuis: pertinacis est sensus.

Quartum est incertitudo: cum non constet ipsam esse vel fuisse certam: quod hunc concepit de adulterio: non de viro. Non enim hoc potest omni adulate esse certum. **Sed quod remedium tali mulieri debet adhiberi?** Dicit quod etiam **Sco.** ubi supra: triplex remedium dari potest. Primum est quod inducat filium intrare religionem: et tamen tales quod possit professionem suam seruare ne. si incidat in syllas volens vitare caribidim. Secundum est quod clericus fiat: unde valeat tamen secundum deum ecclesiastica beneficia acceptare: et his quasi sufficientibus merito iaz contentus: dimittat hereditatem alteri fratri laico in seculo remanenti. Si tamen per nullam persuasionem honestam cor talis filij mater flectere potest ut hereditatem dimittat: non videtur quod debeat se prodere illi: cum certa non sit quod talis ab ea: impsuasibilis in alijs tamen licitis et honestis. flecteret et illo: immo forte tenacius retineret: ne spurius putaretur: cum tales non tamen multi caveant male nati.

Tunc demum tertium remedium addendum est. scilicet quod saluo iure humano et absque infamia sua potest et debeat de sua dote cum eam habeat in potestate: vel de parasrenalibus si habet: et ceteris bonis et laboribus et sudoribus suis: indemnem facere virum et legitimam eius prolem. Obligat enim satisfacere viro de consumptis ab illegitimo filio. Sed talis filius non tenetur satisfacere que consumpsit quod diu bone fidei fuit. De hereditate autem. mulier obligatur heredibus viri ab intestato vel heredibus scriptis: vel quibus verissimiliter creditur quod reliquisset hereditatem. Quod si nescit: debet pauperibus erogari. Tenetur inquam: secundum correspondentiam iusticie. Non enim dico quod teneatur ad restituendum equivalentis hereditatis: quod ut superius dictum est plurimum quidem differt inter habere et prope esse. Sed quod iste legitimus heres nunquam habet hereditatem: licet secundum iusticiam fuerit prope: propterea minus quam equivalentis hereditatis: sufficit sibi pro hereditate fienda. Illud autem minus: determinatur secundum arbitrium boni viri. Quod si

nec hoc fieri potest: pro tunc non obligat. Tenebitur tñ cū peruenierit ad pignoriē fortu naz. ex de solu. c. Doardus. Si vero talis mulier nunq̄ h̄z vñ possit restituere: tūc ex ipotentia excusat. si h̄eat satis faciendi ppositum. xiiij. q. vi. Si res. De adultero at̄ cui⁹ est fili⁹: dicenduz vñ. si scit vel credit verisimiliter illum esse suū: vbi mater sua satisfacere non valeat: videt q̄ teneat de expēsis patri putatiuo: qz cāz efficacē dedit tali dāno. ex de iniur. t. dā. da. c. Si culpa: h̄z tñ possibilitatē suā. Et si miteret ip̄a adultera ad hospita le. vel qz finxit mortuz pepe risse: vñ qz notificauit sine suo periculo nō esse filium suū: tenebitur hospitali de nutrimē to t alijs expēsi. nisi notabilis paupertas excuset eaz: cū de iur̄ naturali ad hoc teneatur di. j. c. Jus naturale: t hospitalia pp̄ pauperes nutriendos sint facta: nō pp̄ diuites. Sz t de hereditate vel dote si dotaret a patre putatiuo: teneri videt ad arbitrium boni viri attēta sua facultate. que tñ satisfactio occulte fieri debet cū sine periculo manifestari nō

possit: ar. ij. q. i. c. Si peccauerit. Si aut̄ dubitat adulter et eo q̄ mulier leuis ē. t cū alijs adulterat: vel ēt qz ipsa adultera dubitat vtrum sit ei⁹ vel mariti: reliquatur iudicio dei cui oia nuda sunt t aperta: t grauari nō vñ de restitutiōe. De hmōi materia. s. de muliere p̄cipiēte per adulteriū: vi de diffuse in sum. Hostiē. de peni. t re. §. Quid⁹ qualiter ver. Quid d̄ mali. Itē Sco. i. iij. di. xv. ar. iij. ad argumēta. Indecēs est. n. vt in re dubia certa det̄ snia: att̄ Greg. di. xxiiij. Habuisse. In nullo tñ cāu ad obuiandū hmōi periculis vel malis: d̄z adultera vel adulter q̄rere abortuz vel mortē puuli. xiiij. q. ij. c. faciāt. Capitulam octauum. s. qñ debeat fieri restitutio.

Vantū ad octauū. s. q̄ qñ d̄z fieri restitutio: dicit Tho. scda se. q. lxiij. q. statiz: qz sicut accipe rē alienā est p̄tra iustitiaz: ita t detinē eam: qz per hoc q̄ aliquis detinet rē alienā inuito dño: ipedit eū abusu rei sue. t sic fac̄ ei iniuriā. Ad manifestū est aut̄ q̄ nec per modicū tps̄ licz alicui in pctō morari: sed

Itē qz teneat resti  
tuere vt ap̄to de  
seratur.

De adulter  
po cui⁹  
est fili⁹.

quilibet tenetur statim peccatum dimittere vel deferere. Vñ dicit, quasi a facie colubri fuge peccatū. Et ideo qui libet tenetur statim restituere vel dilationē petere ab eo qui potest usum rei concedere. Et si quidem teneant de incertis (cū illud esset errogandū in piis causis cum cōsilio ecclesie, si huiusmodi persone hūiles restituere remaneāt ita paupes cū filiis et familia que non habeat unde viuat) fiat dicit Ray. vt dixi in casu simili. s. in ti. de decimis. Vbi autē sic dicit. ¶ Si quis retinuit decimas longo tpe. et nūc venit ad satisfactionē: et postulat intuitu dei et ecclesie et marime que huiusmodi parua substantia) si tibi remitti que accipit tpe p̄terito (cū aliter oporteret euz sua familia medicari) quous ecclesia oēs decimas posset petere. si viderit istuz p̄ritū et preces eius inniti veritati: dicit ei tanquam pauperi dimittere vñ viuat. cum hoc eēt ei datura postea. xvi. q. i. c. Qm̄ Hoc Ray. Qd̄ in eligendū vñ: vbi dant decime de more: prout ē de iure cōi. Nā secus: vbi de more non datur: vel valde diminute: videtur excusari. De hoc tñ plene

hēs in. ij. parte sum. ti. iij. c. iij. Et dicit ibi glo. Vul. q. illi qui resignāt in manu penitentiarij qui hoc non facerēt nisi penitentiarij restituerēt eis pro parte vel pro toto (quā nescit cui fienda est restō) que non credit eos esse in statu salutis. Dicit etiā paulo post. que non est necessē: que fiat huiusmodi restō in manu penitentiarij: dummodo tñ sit paratus ad arbitriuz eius vel alterius boni viri: satisfacere. Dicit etiam que in hoc casu: ep̄s qui est dispensator pauperum: potest dilationē dare vel partē dimittere. vel etiā totuz. si viderit ei expedire ad necessariam sustentationem illius tanquam alicuius alterius pauperis: ita tamen que quantum vtilius potest. gerat negocium illius: cui facienda est restitutio: si persona eius esset nota: videlicet exponendo illa que erant restituenda in usus tales: que magis ei possent proficere quo ad deū. Nec ibi Vul. sup Ray. li. ij. c. de Raptoribus. ¶ Si tenet certis personis que nolūt dare dilationē dicit ad petitiones ipsorum absque dilatioe satisfacere vel cedere bonis: que fur et raptor semper sunt in mora: et ideo semper

quā dicitur non  
vult dare di  
lacionē /

augent peccatum. ff. de condi.  
 fur. l. in re furtius vbi lesi egēt  
 & fame percunt: ne interueniē  
 te paululus moza: inueniri nō  
 valeant qui redimantur di. v.  
 c. Baptizari. Semp. n. est vi  
 tanda moza vbi est periculuz  
 dist. xvij. c. De siracusane. &  
 hoc etiam si opz ipsum men  
 dicare. Vnde nō dico habi  
 to respectu ne egeat. **C** Nam  
 contra hoc. notatur extra de  
 vsur. cum tu. Tamē **D**ul. ad  
 dit sine culpa pōt accipere vi  
 te necessaria. scilicet extreme  
**R**ay. moderate sibi vita re  
 tenta quousqz plene sibi satis  
 faciat. **H**osti. vero sic dicit.  
 Sed quid si nō imminet ta  
 le periculuz necessitatis: & his  
 qui tenetur restituere non po  
 test induci ad restitutionē sta  
 tum faciendam: puto qz discre  
 tus sacerdos potest consciaz  
 suam informare: ex eo qz intē  
 dit vtiliter gerere negotium  
 creditoris. **N**ā si videt qz ali  
 ter nō potest recuperare im  
 perpetuū: vel non ita cito: vel  
 ita cōmode: potest (recepto iu  
 ramēto vel alia sufficiēti cau  
 tione si habere pōt) dilationē  
 concedere: & sub hac cōditione  
 si hoc ad impleuerit infra ta  
 lem diem peccatorē absolue  
 re: vt sic creditor qd ei debe  
 tur. recuperet: & peccator non  
 recedat a presbytero despera  
 tus. **H**ec ille. **S**z qz i fine hu  
 ius. **S**. l. qz absoluat sub cōditi  
 one: contrariū asserit **D**ul. di  
 cens qz absolutio a pctis nun  
 quā debet fieri sub cōditione  
 & ideo potest dici. qz absoluat  
 simpliciter si est absoluendus  
 sed declaret qz nō valebit ab  
 solutio: nisi adimpleat pmis  
 sum. **D**ul. **C** Archi. vero sup  
 c. **S**i res. xiiij. q. vi. qrit vtruz  
 habenti restituere: debeat ha  
 beri respectus ne egeat. **E**t di  
 cit. videtur qz sic. ff. de iniur. l.  
 in condemnati. ff. de cessi. bol.  
 is qui. **E**t sic notat per. **B**. e. f.  
 de solu. c. **D** doardus. **E**t fa  
 cit ad hoc qd habetur. xvi. q.  
 vij. **Q**uicūqz. **S**ed **I**nno. per  
 notata in. c. cuz tu e. de vsur.  
 sec<sup>d</sup> credit sedm canones: vbi  
 ibi notat. **A**le. **B**. & **H**ostiē. qz  
 insoliduz tenētur detentores  
 vsuraz: & non solum inquan  
 tum facere pnt. **Q**ui **H**ostiē.  
 in sum. dicit qz qui habet re  
 stituere: paulatiz singulis mē  
 sibus soluant creditoribus: si  
 aliter nō possunt sine magno  
 sui detrimēto prout poterunt

egestas in restitu  
 ente d; respici.

vel componant se cū expoliatis. Ad si nullam possunt inuenire misericordiā apud eos: absq; dilatione tunc tenentur satisfacere, vel bonis cedere: qz peccator semp est in mora. ff. de condi. fur. l. in re furtiua. extra de sumo. c. cum in ecclesie. Adulti tenent dictum precedens tanq; equum. s. q; tenentur soluere q̄tum possunt re-tenta sibi vita cōmoda ar. d. cō. di. v. c. discipulos extra de fur. c. si quis. Sed Archi. tra super verbo reddere eiusdem c. Et ibi dicit q; statim debet reddere totū quod potest: alle-gās. Tho. sc̄a sc̄e. q. l. xij. qui dicit q; statim est fienda restitutio. Dictum tñ Tho. potest dici: non esse tra: si sane intelligat. vt infra dicit. ¶ Sed in quadam summa dicitur q; qui habēt restituere vsuras & male ablata: & pponunt firmiter reddere: & non possunt statim (qz nolunt cū familia egerre vel mendicare: & tñ incipiunt iuxta posse satisfacere) vtz tales possint absolui & cōmunicare: Respō. aut sciunt personas certas aut nō. Si sciūt ipsi habentes male ablata: & ipsi etiā quibus debentur hu-

iusmodi volunt. tutū est: q; de conscientia eorū sicut ad terminum & voluntatem. Sive ro tales nesciunt damna sibi data: & reuelatio possz esse periculosa illis qui volunt restituere: tunc non est reuelandū illis: sed presumendū q; confessor causam illozum vtiliter agat. & sitens intendat & pmittat satisfacere q̄ cito potest: qz hic habet locum rati-habitio d̄ bono & equo: & tūc confitens absolui & cōmunicare potest: qz est in via salutis. Si vero omnino nesciantur persone quib; est restitutio fienda: tūc est libere in potestate prelati vel discreti confessoris dare. & cōstituire terminum confitenti: sicut videtur necessitatem & contritiōez eius. & voluntatem promptā restituendi: & infra istum terminum: talis potest absolui & communicari. Item vbi maior est contritio: ibi maior misericordia & venia est fienda. & remissio. Et quia totus mundus fere & inuolutus in rapinis: sic pro posse tuo curre p̄ medium: ne nimia securitas vel remissio. pure faciat quos discreta eqtas poterat reuo-

+ incipiens restituere  
 p̄m̄q; equum. ad huc  
 q; absolui.

care. Item semper iniurians:  
 & spolians: vel complices eo-  
 rum: debent humiliter postu-  
 lare venia; ab eis quos offen-  
 derunt. ne illi remaneant in  
 rancore & mala voluntate.

**¶** Quid autem debeat facere  
 vxor & familia raptoris & vsu-  
 rarij & huiusmodi: qui nō ha-  
 bent nisi de obligatis restitu-  
 tioni. habes in secunda parte  
 summe ti. i. c. xij. in fi. **¶** Nota  
 q̄ Ray. & Hostiē. circa ista;  
 materiam restitutionis dicūt  
 Hoc notent sacerdotes & re-  
 tinent: q̄ scdm q̄ maior vel  
 minor fuerit fraus vel dolus  
 vel violentia maior vel mi-  
 nor: debet esse discretio iudi-  
 cātis: & fm hoc in vsuris que  
 fiunt in depositis vt dictū est  
 in secunda parte summe. ti. i.  
 c. de vsura: que omnino sunt  
 restituende. Tamē quia mi-  
 nor est ibi violentia q̄ in ce-  
 teris: poterit confessor etia;  
 cum scitur persona cui fien-  
 da est restitutio: magis mo-  
 derare tempus restituendi. re-  
 tenta sibi vita commoda & fa-  
 milie sue. **¶** Quidā circa ma-  
 teria istam dicunt & meo iu-  
 dicio satis rōnabilē: q̄ in cer-  
 tis casibus nō tenet quis ad

statim restituendū actualiter.  
 etiam si hēt modū aliquale;  
 ad restituendū: & ab eo cui te-  
 netur inuenire non possit nec  
 dilationem nec remissionē: s;̄  
 subitam velit fieri sibi restitu-  
 tionem: qm̄ videlicet ex restitu-  
 tione statim vel statim restitu-  
 endo: sequeretur inde euidēs  
 vel probabile damnum spiri-  
 tuale vel tēporale notabile. ip-  
 sius restituentis: vel aliorum  
 quod preponderaret damno  
 eius qui debet hēre ex caren-  
 tia illius rei. **¶** Potest autē  
 tale damnum esse triplex. sci-  
 licet periculum mortis: infa-  
 me gravis: seu scandalū; no-  
 tabile: vel damnum & pericu-  
 lū; probabile mortalis culpe.  
 Ratio autē huiusmodi est q̄  
 scilicet talis restitutio possit  
 differri: quia secūdum Sco.  
 in. iij. distin. xv. ar. iij. credi-  
 tor. idest qui debet habere: ma-  
 gis debet velle in huiusmodi  
 casibus: vt maximum in com-  
 modum seu damnum eius  
 qui habet restituere evictur  
 immodica restitutionis di-  
 latione: q̄ suum modicum in-  
 commodum. vel damnum:  
 ex carētia ad tempus sue rei.  
**¶** Et si obijciatur q̄ resti-

Confessor  
 pot. nō  
 dēvōre  
 restitu-  
 edicere?

200  
 1116/10/16

tuere est actus negatiui pre-  
 cepti: qz reducitur seu explica-  
 tur per hoc quod est. non reti-  
 nere alienum: sed preceptum  
 negatiuum obligat semper z  
 ad semper. Respōdetur s3  
 Sco. vbi supra qz alienus in  
 iuste z inuito domino retine-  
 re simpliciter prohibetur: pro-  
 pterea semper z ad semp isto  
 modo necesse ē saluti alienū  
 nō retinere. S3 quādo quis  
 habet voluntatem z propo-  
 situm restituendi alienum pro  
 tempore opportuno: ex tunc  
 tenetur domino rei volente  
 idest velle debente. Vult au-  
 tem hoc dominus rei. z si nō  
 actu elicit: tamen actu debi-  
 to z honesto: quia velle debz  
 dominus qz qui suum habz.  
 retineat quousqz potuerit op-  
 portune reddere. Et si dicas  
 dominus rei hoc agit iuste:  
 quia non vult qz per quantū  
 cumqz tempus: suum retinea-  
 tur. Dicendum s3m Sco. vbi  
 supra qz domino. etiam inor-  
 dinate volente statiz re habe-  
 re suū: z per consequens con-  
 tra rectam rationem nolente  
 proximū retinere suum:  
 tunc tenens non est detentor  
 iniustus. Nam z depositum

debet redditione strictissima  
 reddi: cum repetitur: vt. L. de  
 positi. l. si. tamen inuito domi-  
 no: voluntate inordinata cuz  
 repetit: vt cum eo malum fa-  
 ciat sibi vel alteri: potest reti-  
 neri. Et Angu. dicit. qz mul-  
 ta bona prestantur inuitis:  
 dum eorum potius utilitati  
 quā voluntati consulitur. di.  
 lv. q. c. Et qui emēdat: z erē-  
 plum ponit. xxij. q. iij. c. Ipsa  
 pieta. de eo. scilicet qui contra  
 voluntatem suam extrahitur  
 de domo ruitura qd. lauda-  
 biliter fit. C. Est ergo vn<sup>9</sup> ca-  
 sus cuz imminet ex huiusmo-  
 di restitutione subdita pericu-  
 lus damni incomparabiliter  
 preualentis damno quod in-  
 de habet creditor ex carentia  
 rei sue: puta cum ipse creditor  
 impugnaret bonum commu-  
 ne z habendo illam rem seu  
 pecuniam quaz quis de suo  
 retinet. magis possz ipugna-  
 re z preualere contra bonū  
 cōmune. Nam tunc scdm  
 Ricbar. in. iij. di. xv. ar. iij. q.  
 iij. ad tertiu<sup>9</sup> argumentū nō  
 tenetur illud restituere illi. sed  
 fideliter reservare vt restituat  
 sibi vel heredit<sup>9</sup> suis: quando  
 hoc fieri poterit sine iudicio

ppr da  
 mī no  
 tū bī l. c. f.  
 ifamīā  
 pōt dīffē  
 112 rest  
 lūctio.

pro vitio di  
mortale potest  
restituere

boni cōmunis : vel deposita  
re illud ordinādo ⁊ providē-  
do q̄ tempore suo restituat.  
Idem v̄ dō: cum quis male  
uteretur re sua rehabita: pu-  
ta gladio ad occidēduz se vel  
aliū vel hmōi. ¶ Idēz v̄ dō  
cu3 ex subita restitutione: ille  
qui restitueret rem ablaram  
per furtuz vel aliud vituz: de  
tegeret ⁊ inde infamaret. cu3  
fama sit quid notabilius sub-  
stantia tēporali. Vnde gravi-  
us reputat peccatuz detracti-  
onis: q̄z furti ceteris pauperi-  
bus fm Tho. 2a 2e. q. lxxiiij.  
ar. iij. ⁊. vi. q. j. c. Deteriores.  
Cum ergo q̄libet debeat p-  
uidere cōservationi fame sue:  
ar. iij. q. i. c. nolo. pōt talis dif-  
ferre restitutionē vsqz ad tē-  
pus quo non deprehendat i  
crimine ⁊ infamē. si aliter p-  
videri nō pōt. Idē dō est cū  
id qd̄ debet restitui nō possit  
restitui nisi faciēdo magnas  
expēsas admittēdu sibi: qz in  
remotis ē creditor. Tūc. n. qd̄  
agēdu: habes hic supra ē in  
eo. tractatu. c. iij. Et idem dō  
qū mulier habet filiū p adul-  
teriū nesciēte viro: vel suppo-  
suit sibi alienū partū: qui nu-  
trū de bonis viri: v̄l ē heres

dimittit v̄l proprius fili⁹: cu3  
teneat mater talis. de oibus  
bonis que pcipit filius ille. s.  
putatiui patris. Nō tñ d̄z re-  
nelare factū: qū ex hoc seque-  
ret v̄l sequi. pbabiliter possz  
mors sua vel prolis talis: vel  
etiā notabilis ifamia seu alia  
grauia scandala fm 2a 2e. q. le.  
ii. c. de 2a p̄torib⁹ ⁊ 3o. nea-  
po. in quolibet. de quo habet  
hic supra plene eo. ibi vide.  
¶ Alius casus est quando ex  
hmōi restitutione subita pos-  
set sequi mors spiritualis: seu  
peccatū mortale. pbabiliter i  
restituēte vel familia eius: pu-  
ta restituēdo que habet alie-  
na: ad tātā venit paupratē v̄l  
miseriaz q̄ nō pōt viuere. vel  
puidere filijs suis de victu ⁊  
vestitu: ⁊ cū sint alicuius no-  
bilis conditionis mendicare  
nimis erubescunt: ab amicis  
ad sufficientiā nō inueniunt.  
laborare nesciunt vel nō pos-  
sunt: quia paruulivel infirm⁹ i  
⁊ sic restituendo exponit per i-  
culo ip̄e cū familia sua suran-  
di v̄l p̄stituēdi alias: v̄l despa-  
tionis: vbi retinēdo qd̄ habz  
alienum cum ip̄o ⁊ industria  
sua prouidet ⁊ parce sibi ⁊ fa-  
milie sue ⁊ disponitur ad sa-

15 144  
217  
144  
144  
144  
144  
144  
144

satisfaciendū paulatim. ¶ Hoc sentire videt Sco. in. iij. vbi supra. Den. in quolibet. vi. q. xliij. Et idē videt dō cuz qd habet instrumenta artis sue vnde ex labore suo gubernat se et suos: et vedēdo vel tradēdo ea vt restituat suis creditorib⁹: nō poterit laborare et inde lucrari: puta libros quo ad iurisperitos et medicos: se ramēta quo ad artifices. Laborādo autē cum predictis: vltra sustentationem suam poterit in futurum paulatim satisfacere. Nec credo esse contra hoc quod dicit Tho. secūda secūde. q. lxiij. s. quod statim restituendum est alienuz simpliciter. ¶ Non enī ita amare verba accipiēda sunt dicit lex: s; civiliter. Et in sacra scriptura statim dī fieri: qd in plūro tēpore: vt patet Abdalachi. iij. Statim veniet ad tēplū rē. et precipue cū ex cā ita vrgenti differēt vt dictum est. ¶ Dōt etiā multipliciter capi in iure: et nō soluz pro potētia facti: sed iuris et comoditatis vt patet. xliij. q. ij. c. faciat i gl. Nec tamen non sunt predicāda ne parēt via detentioni alienozum ad quod nimis p

sone sunt iclinate: sed cū magna discretionē in cōfessione et cōsilijs tractāda: et cū multis circūstantijs considerāda que honestent factuz. Ad hoc etiā facit quod dicit Jo. neapoli. in quolibeto. ix. q. xxij. et Rich. in. iij. et De. de palu. ¶ Item potēti restituere male ablata statim: vtruz sufficiat relinqre in testamento vel instrumēto q; heredes restituant. Respōdet ad hoc Jo. neapoli. in. ix. quolibet. q. xliij. q; h sufficit in duob⁹ casibus tm. ¶ Prūm⁹ est quando habens male ablata: credit vere et pro certo vel quasi pro certo: q; talis retentio nō fit contra voluntatem domini. Tales enim retentio non est iniuriosa vel iniusta. Nullus enim patitur iniusticiam volens: vt dicitur. v. c. bicozū. ¶ Secundus casus est quando talis retentio rei aliene ē contra voluntatem domini s; inordinatam: puta cum non redditur gladius furioso cuz reperit ipsum in furia. Hoc enī iuste fit vt. xliij. q. ij. c. Me quis et similiter hoc est quando vult rem suam statim habere: quaz retinens non pōt

cas⁹ et ca  
 sibus q; h  
 bies resti  
 tutione.

dare sine notabili dāno suo: et contra ille cuius est, potest sine damno et incommodo carere ad tempus. Extra istos casus non sufficit ad salutem nisi statim restituat. Ratio ē quia de necessitate salutis est vitare peccatum mortale: sed non solum auferre alienum: sed etiam detentio rei aliene extra predictos casus est mortale: quia contra iustitiam cum faciat iniuriam proximo. Et hoc cum potest restituere. Unde non sufficit ad salutem tali relinquere in instrumento: vel per testamentum quod heredes restituant: sed de necessitate salutis est, statim restituere si potest. Sed si ille cuius est res vel cui obligatur, non potest illa re carere sine modo suo etiam ad tempus: oportet quod restituat etiam cum magno incommodo suo: nec sufficeret dimittere per testamentum. Tertius casus excusans a restitutione subita est: cum ex hoc immineret periculum mortis corporalis.

Et nota h3 Ricca. i. iij. di. xv. quod si ille qui damnum intulit, habet aliquid ultra necessitatem sustentationis natu-

re (quod sibi necessarium ad victum secundum decentiam sue persone) restituere tenetur. Non enim licitum est de alieno vivere cum seculari honore. Si autem non habet nisi necessaria ad sustentationem nature: tunc subdistinguedum est: quod aut iste qui est passus dānum non indiget ad sustentationem nature: eo quod ab eo ablatum est et tunc ille qui abstulit potest retinere: et restituere non tenetur: quia ex iure nature licitus est unicuique usus possessionis necessarie ad sustentationem nature. Extrema enim necessitas facit omnia commoda. ff. ad legem rhodiam de iactu. l. ij. §. primo cum in eadem inter. et glo. Aut indiget ad sustentationem nature eo quod ablatum est: et tunc subdistinguo: quia aut primus, id est dominus ipsius rei indiget ista re ad sustentationem sue nature: priusquam fuerit necessaria ad sustentationem nature illius qui abstulit: aut eodem tempore uterque indigens factus est ista re ad sustentationem sue nature: aut iste qui abstulit factus est indigens ista ad sustentationem sue nature priusquam iste a quo ablata

est. Primo modo et secundo: potest dici sine preiudicio: quod iste qui abstulit rem istam teneatur restituere illi a quo abstulit: quia nunquam fuit res illius qui eam abstulit: sed semper remansit istius de iure. ¶ Postquam enim sum in statu in quo res mea necessaria est mihi ad sustentationem nature: non potest fieri alterius me contradicente. Si tertio modo: tunc ille qui abstulit restituere non tenetur: quia ab isto tempore quo facta est necessaria sibi ad sustentationem nature (cum tunc illi a quo ablata est non esset necessaria) acquisitum fuit ius in illa re illi qui abstulit. Et ideo quamuis damnum passus: veniat postea ad statum in quo res sibi ablata esset sibi necessaria ad sustentationem nature: non propter hoc habet manus ius in ista re quam iste qui eam abstulit. nisi iste qui eam abstulit deuenisset ad statum in quo amplius res ista non esset sibi necessaria ad sustentationem nature. ¶ Idem De. de pal. in. iij. et Sco. in. iij. di. xv.

ar. iij. ad argumenta. Ex predictis horum patet: quod tales qui habent restituere. et si retineant sibi quodammodo necessaria ad sustentationem sui et familie: ad vitandum multa pericula anime et corporis que verisimiliter sequi possent bonis suis cedendo et omnibus se exponendo pro restitutione facienda (quod forte tutius esset restituere et in deo confidere etiam si oportet mendicare sicut Ray.) ad hoc non videtur teneri de necessitate salutis. Tamen non debent tales ita laute vivere et pompose vestiri cum familijs et filijs suas cum magnis dotibus nuptui tradere: sicut si non essent obligati restitutioni: sed parce vivere. Et paruas dotes tradere. Et si non possunt nobili vel mercatori nuptui dare. debent artificij et plebeo tradere et alia superflua rescicere. ¶ Cum multa ergo prudentia hoc negocium agendum est. Cum efficaciter videntur facere quod possunt. ad restituendum: et in alijs se bene haberi cum timore dei: credo quod possunt absolui et omnia

nicari. **Q**ui autem et de eo quod possunt semper pcastinant: et annuatim reperiuntur pmittere cōfessoribus restitutionē facere et postea nō faciunt: nō videntur absoluedi: nisi prius faciant vt disponat efficaciter negociuz vt habeat executionē. et multominus ei pmitteri debet cōio sumi: q̄tum dico spectat ad consiliuz confessoris. **E**tiam quantū ad sacerdotem qui habet cōicare: cum ille se in manifesto ad hoc ingerit: quid iuris habes supra in. iij. parte de bonitate confessoris fo. xxvij. eo. **D**e usurarijs autem manifestis quomodo agendum sit cum eis in restitutione et collatione sacramentorū habes i. ij. p. sum. ti. i. c. x. et **D**e. d. pal. in. iij. di. xv. q. ij. ar. vi. de usur. **P**ossent etiā tales petere remissionē a creditoribus quaz si sine fraude et spōre obtinēt: nō ipsis amplius obligantur: nec et pauperibus illa remissa eis dare tenentur. Non tñ decēs esset. vt diues a paupere et indigēs paz a multū indigente peteret remissionem. **Q**uerit vtrū episcopus elapsis. xxx. vel. xl. annis pos.

fit agere contra heredes vel possessores bonoz quondaz illius: qui in testamento reliquit mille libras soluendas: nomine usuraruz incertaruz: cum de extorsione dictarum usurarū nō appareat nisi per confessionē dicti testatoris: **R**ūdet Lau. de ridol. in tractatu de usuris post Federi. q. cum actio que cōpetit ex testamento: vel conditio que cōpetit epō p. l. Nulli r. l. figs ad declinandam sint personales: et spacio. xxx. annoruz claudant: per consequens. L. de p̄scrip. xxx. vel. xl. annoruz: ideo cōtra heredes bona fide possidētes (que semper presumitur) non cōpetit actio ad dictas mille libras nisi p̄baretur heredes malā fidez habuisse: et sciuisse vitiū et crimen defuncti: quo casu debet itelligi. c. Tua nos euz si. extra de usuris. **E**t idē si de extorsione appareat per aliud: q̄ p̄ testamētū. **Q**uo autē ad possessores bonoruz in quos per testatorē vel eius heredem bona sunt alienata nō: est aliqd̄ dubiū si possederūt spacio. x. annoruz: qz actio p̄sonalis nō cōpetit contra successorē singularez vt. l. i. §.

q̄ semper  
p̄mittit  
z nō q̄  
facit.

Si heres. ff. ad trebel. Nec ob. pmo dicta. s. actiones ep̄o cōpetētes durant. iiii. annis: q̄ intelligitur hoc d̄ actionib⁹ cōpetentibus ep̄iscopatu vel ecclēsijs collegiatis: s̄ hic nō competit actio ep̄o: vt ep̄o: s̄ vt iconomo ⁊ aministrato ri bonozū pauperum. ¶ Que rit vt quid si premisso gene- rali edicto: q̄ quicunq; dede- rit vsurarū nomine aliquid ta- li: veniat infra tot dies ⁊c. Si nemo veniat. nec etiam aliq̄s vsuras certas vsurarius assi- gnauerit: infra terminum sibi ad id statutū: lataq; est sentē- tia per ep̄iscopum declarās il- las esse incertas: vtrum vsu- rarius sit tutus si postea ap- pareant p̄sone certe: quib⁹ est restitutio fienda. Federi. de se- nis sentit q̄ sic: etiā quo ad il- los: qui tunc erāt extra dioce- sim. Satetur tamen q̄ talib⁹ cōpetit remediū contra ep̄m vel pauperes. Sed cogita di- cit Lau. de Ridol. in. q. cir. an sit verum. Et cōtrariū prati- catur: q̄ non est determina- tū q̄ oīa veniāt sub nomine i- certozum hoc est quādo non fit taratio vere ⁊ secundū quā- titate; ad quam ascendunt: s̄

minor: ⁊ secundū q̄ inter eos conuentum est: ⁊ de hoc iudi- ca (pro cuius sententia alio nō dato presumitur) cōstat legi- time. An autem talis pratica sit iuris consona: tu ipse vide ¶ Prōpti sunt tamen ep̄iscopi ad eius obseruationez: q̄ pro seipsis icerta i bur sant: nec ad illozū volunt restitutionem venire vel teneri: sed fit certa taratio secundū cōuentionez. secundū quod moris est que tū an possit de iure: fieri vidē du; est. ¶ Querit etiā Archi. xiiij. q. vi. c. si res q̄ siqs dece- dens: relinquat sibi heredē ex testamento vel ab intestato. ⁊ ordinant quēdam executorē tantū ad emendandū sua fo- ris facta: qui decedens tem- pore mortis sue creditoribus tenebatur ⁊ iam termini solu- tionis sue fluxerant. Dicit re- spondendo q̄ iste executor de- bita hmōi soluere tenet: ⁊ p̄ cōueniri: q̄ elapsis terminis solutionis defunctus cepit in- iuriari creditoribus: in nō sol- uēdo. Et precepto autē domi- ni: est solutio faciēda: ar. xi. q. j. c. magnum. xxiij. q. vltima. c. Tributū: q̄ peccat in termi- no nō soluēdo: tu; q̄ frangit

promissum. et de pac. c. 1. r. iij. tum quia illo elapso: iusto do mino detinet alienum. ff. de excep. doli. l. ij. §. circa. Et hoc tenent quidam. s. vt nomine foris factorum contineatur hoc casu debita: quorum terminus solutionis: tempore mortis elapsus erat. et p. illis agi possit. Secus de debitis: quorum terminus non aduenerat. Et ita notat. Spe. in rubrica: qualiter scripta in iudicio profertur. §. Nunc vero. ¶ De eo vero demum cui datum est aliquid per errorem: dicit. Jo. de rip. in tractatu de contractibus. q. in tali datione: aut est error persone. vel fortune. vel alterius conditionis apposite. Si primo modo: puta intendo dare petro et do Martinus: tunc Martinus tenet acceptum restituere vel danti. vel illi cui intendebat dare: ar. xxix. q. i. §. i. Si vero error fortune puta intendo tibi dare vt pauperi. et tu ex diues: dicitur q. sic acceptum tenetur restituere danti vel alicui pauperi nisi recipiens iterum effectus fuisset pauper. Si vero sit error alicuius alterius conditionis puta credo te sanctum cui tu

non sis. et ideo dono tibi: vt credo te celebraturum missas: et ideo do tibi: dicitur q. si receptori constat de precisa intentione dantis. s. q. alias non daret nisi ista conditio subesset talis error obligat ad restituendum receptum: aut ad sufficienter supplementum per se vel per alium intentione dantis: quorum ratio est: q. cum res in istis non transeat nisi eodem modo quovult dans transferre: si non erigat conditio in ipsius res non transfertur. ¶ Alij autem dicunt: q. ad talem restitutionem. talis error non obligat: nisi ipsa conditio circa quam erratur esset causa motiua et finalis talis dationis. Quod probat per simile. Do tibi libras centum: quia credo te esse amicum meum (dato q. accipies non sit amicus meus) non obligatur ad restitutionem. ¶ Si autem amicitia sit causa propter quando tibi centum libras (s. si sis amicus meus) et nisi amicus fueris: obligatus es ad restitutionem. Ex his patet q. quod sancti Antonij: vel alij quicumque: nullo modo possunt sibi retinere ea que illis pauperibus: vel locis pro quibus petunt dantur: quia hic est er-

an dat  
aliquid per  
errorem

vt p. pentorey s.  
antonij possint sibi  
aliquid retinere.

702 persone. **C** Veruz tamē  
 quia nullus tenetur proprijs  
 stipendijs militare. nec cau-  
 sas alioꝝ agere ad suas expē-  
 sas: dico q̄ tales possunt viue-  
 re super questus quos faciūt:  
 ⁊ potest eis moderatū salari-  
 um dari. **H**ec ille. Illa vero  
 que dantur eis ex mēdacijs  
 eozum questozum: videlicet  
 qz asserūt q̄ dicēt multe mis-  
 se pro dantibus vel habebūt  
 talē indulgentiam: vel absol-  
 uētur a votis eozū vel a casi-